
TEcHNlcKÁ urvlvrRzITA V LlBERc|
Faku|ta přírodovědně.humanitní a pedagogická

Voroněžská L329 / L3, Liberec 460 01
tel.: +(420) 485 352 515 | URL: www.fp.tul.cz

oponentní posudek na bakalářskou práci

Autor/ka BP:

StudijnÍ obor:

Název práce:

oponent práce:

Veronika čiztová
6í07R023 . Humanitní studia se zaměřením na vzdě|áváni
7504R181 . Geografie se zaměřením na vzdělávání
Genderové role v zaměstnání

PhDr. ondřej Lánský' Ph.D.

HodnotÍcí kritéria
Nq)
l)
.9o
f(Ú,cts

'oŤ

't.=
..á E.-* řcyF
-go;v)r>

.E
(o.E

€;l
o->
O6

o
f

o-o
(l)z

A. obsahová

V prácijsou vymezeny zák|adní a dí|čí cí|e' které jsou v koncepci práce
patřiČně rozpracovány. Cí|e jsou adekvátně nap|ňovány. tr ! tr x
Práce sp|ňuje cí|e zadání. n n X tr
Studující využívá a kriticky vybírá sekundární a/nebo primární |iteraturu. tr n X tr
Práce má vymezen předmět, je vyuŽito odpovídajících metodologických
postupů. ! X n !
Výstupy výzkumných částíjsou adekvátně syntetizovány a je o nich
diskutováno. tr tr x tr
V práci je vyuŽita odborná termino|ogie a jsou vysvětleny hlavní pojmy. D X tr n
V práci jsou formu|ovány jasné závěry, které se vztahují ke koncepci
práce a ke stanoveným cí|ům. n tr X D

B. formá|ní

Práce vykazuje standardní poznámkový aparát a jednotný způsob citací
v rámci práce, je typograficky jednotná. tr x ! tr
Studující dodrŽuje jazykovou normu, text je sý|isticky jednotný. tr ! X !
Text je soudrŽný, srozumite|ný a argumentačně pod|oŽený. tr n x tr

přínos práce (tvůrčí přístup studujícího, kompilační hodnota,
využití pro praxi)

c. tr tr n X



ce|kové hodnocení práce (max. 1700 znaků):
Autorka se Ve své práci zaměřuje na '.... genderové ro|e v zaměstnání..' (s. 12). Nicméně jiŽ
na první poh|ed je zřejmé, Že se jí nepodařilo h|ouběji specifikovat cí| své práce. Tento
nedostatek je také největším problémem odevzdaného textu - d|e mého soudu se autorce
podaři|o téma uchopit pouze zhruba. Struktura textu se vzh|edem k tomuto problému
poměrně obtíŽně posuzuje. Např. mi neníjasné, proč autorka zařazuje do své práce
re|ativně rozsáh|ou pasáŽ zabýva1ící se někteými mezinárodními institucemi (náznak
vysvět|eníse objevuje ažv Závěru). Pokud by|o cí|em baka|ářské práce seznámit čtenáře s
něktenýmizák|adními pojmy a zároveň s něktenými ap|ikacemi či konkretizacemizvo|eného
tématu (gender a pracovní trh), je moŽné strukturu práce povaŽovat za zhruba adekvátní.

Autorčin sty| psaní není.vůči čtenáři pří|iš vstřícný. Re|ativně často se v textu objevují
formulačnínepřesnosti, nečite|ná spojení a také nesmyslné věty (např. s. 15,49).
Z formá|ního h|ediska práce v zásadě sp|ňuje poŽadovaná kritéria.

Z obsahového hlediska je moŽné říci, Že práce vykazuje podprůměrnou kva|itu a není pří|iš

originá|ní. MůŽe to být způsobeno mj. tím, Že genderová témata jsou vo|ena studujícími
re|ativně často, přičemŽ a|e pouze zřidka se jim na baka|ářské úrovni podaří formu|ovat
zajímavou konkretizaci výzkumného cí|e. Přesto je moŽné konstatovat, Že autorka prokáza|a
zák|adní schopnost porozumění odbornému textu a do určité míry je schopná s ním i
pracovat.

Práce splňuje požadavky na udě|ení akademického tituIu baka|ář:

Práci doporuěuji k obhajobě:

Návrh k|asifikaěního stupně:

ANO

dobře

Námětv pro obhaiobu (max. 1500 znaků):
Studentka by se v rámci své obhajoby moh|a soustředit na tato témata.

1. Autorka by mě|a zejména do|oŽit svou vyhrocenou tezi ze s. 48, kde říká: ''Bez EU by
Čeká repub|ika nemoh|a uskutečňovat rovné pří|eŽitosti v praxi. H|avním důvodem by byl
nedostatek finančních prostředků k rea|izaci projektů. Da|ším důvodem je, Že Česká
repub|ika by by|a zaostalá ve srovnání s jinými vyspělejšími státy.'. Na základě čeho, toto
autorka tvrdí?

2. Co si autorka mys|í o tezi, Že péče o domácnost či osoby v domácnosti (zejména děti,

staré či nemohoucí osoby) je také druhem ekonomické akivity? Pokud by péče by|a
povaŽována ve společnosti za druh ',práce'', mělo by to nějaké sociá|ní, ekonomické čijiné
důs|edky? Pokud ano, jaké povahy?

3. Je skuteěně pravda to, co autorka tvrdí v Závěru na s. 49, kde uvádí: ''...zákon o
zaměstnanosti, kteý řiká, že při up|atňování práva na zaměstnání je zakázána přímá i

nepřímá diskriminace a to z důvodu genderu..'? Nejedná se v tomto zákoně o obecný zákaz
diskriminace? Jaké da|ší druhy diskriminace autorka zná? Mohou se překnývaVproplétat?
Narazi|a autorka během svého studia na tento prob|ém?

Datum: 22.8.2016


